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1. Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala zásadě opatrnosti a inventarizaci majetku.

Účetní jednotka je povinna používat takové účetní metody, které předcházejí

situacím, jež by ji omezovaly nebo zabraňovaly v její činnosti. Tento předpoklad se

označuje jako předpoklad trvání účetní jednotky a vyplývá z něj zásada opatrnosti,

kterou se budu zabývat ve své práci.

Zásada opatrnosti je snad nejstarší zásadou v účetnictví vůbec. Již v minulosti se

uplatňovala u každého rolníka, kupce atd., kteří se snažili udržet svoji malou živnost.

Každá hospodářská činnost, která byla provozována, byla vždy spojena s určitou

nejistotou, proto bylo výhodnější pro každého vykázat raději opatrnější výsledek své

činnosti. A toto pro většinu účetních jednotek platí i dnes. Při vykazování výsledků

hospodaření však musí být dodržovány platné zákony, účetní metody a postupy.

Zákon zásadu opatrnosti přímo nedefinuje. Tato zásada nutí účetní jednotky, aby se

zaobíraly předvídatelnými riziky a možnými ztrátami, pokud jsou účetní jednotce

známy v okamžiku sestavení účetní závěrky. Toto by měly účetní jednotky dodržovat

bez ohledu na to, zda společnost dosáhne zisku nebo ztráty.

Zásadu opatrnosti lze realizovat tvorbou opravných položek nebo rezerv. Rezervy

jsou vytvářeny, pokud podnik očekává, že nastanou očekávané výdaje v budoucnosti.

Opravné položky v účetnictví zobrazují potencionální riziko a ztráty, které firmě hrozí.

Veškeré tyto položky jsou tvořeny na základě inventarizace.

Inventarizací se ověřuje účetní a fyzický stav majetku a závazků a dodržování

zvolených účetních metod.

Proces inventarizace je upraven pouze zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví,

ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o účetnictví) a vyhláškou č. 270/2010 Sb.,

o inventarizaci majetku a závazků, v platném znění (dále jen vyhláška o inventarizaci).

Tato skutečnost dává účetním jednotkám určitou variabilitu při provádění inventarizace.
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Z tohoto důvodu každá firma k inventarizaci přistupuje jinak. Své postupy však musí

definovat ve vnitropodnikové směrnici.

Činnost inventarizace je ve firmě obecně neoblíbenou činností. Rozsah prací, které

jsou při inventarizaci nutné, je určen velikostí firmy. U malých firem je proces

inventarizace mnohem jednodušší, časově méně náročný a finančně méně nákladný než

u firem větších.

Přestože zákon stanovuje povinnost inventarizace pro všechny účetní jednotky, malé

organizace či podnikající fyzické osoby mnohdy inventarizaci provádějí pouze

z důvodu, že jim tuto povinnost stanoví zákon. Neuvědomují si, že je pro ně

inventarizace stejně důležitá jako pro velké firmy.

Ve své práci bych chtěla nastínit princip inventarizace, nejprve z teoretického

hlediska na základě literární rešerše a dále prakticky, v konkrétní firmě a ukázat, jak tato

firma uplatňuje zásadu opatrnosti v souladu s platnou legislativou.

Zásadu opatrnosti lze dodržovat i tvorbou odpisů. Domnívám se, že problematika odpisů je

velmi rozsáhlé téma, kterému by bylo vhodnější se věnovat v samostatné práci, proto jsem tuto

problematiku do své práce nezahrnula. Analýzu opravných položek a rezerv jsem si vybrala

z toho důvodu, že firma byla benevolentnější k poskytnutí údajů k této problematice a myslím

si, že problematika opravných položek a rezerv není u firem tak rozšířená jako problematika

odpisů.
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2. Zásada opatrnosti při inventarizaci majetku

Mezi obecně uznávané zásady (pravidla) při vedení účetnictví a při závěrkových operacích

patří:

 zásada účetní jednotky,

 zásada nepřetržitého trvání účetní jednotky,

 zásada objektivity,

 zásada bilanční kontinuity,

 zásada oceňování majetku a závazků,

 zásada opatrnosti,

 zásada nezávislosti účetních období,

 zásada opatrnosti. [2]

Tyto zásady jsou souborem pravidel, který podniky dodržují při vedení účetnictví a

sestavování účetních výkazů.

Zásada opatrnosti nám říká, že se aktiva a výnosy nesmějí nadhodnocovat, pasiva a náklady

se naopak nesmějí podhodnocovat. V případě potřeby se musí tvořit opravné položky

k majetku, rezervy a je nutné účtovat o odložené dani. Tuto zásadu je nutné spojit s požadavky

zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v platném znění (dále jen zákona o daních z příjmů).

„Uplatnit tuto zásadu znamená, že v případě možnosti alternativního ocenění různých

vykazovaných položek, které bezprostředně ovlivňují výši vykázaného zisku ve výkazu zisků a

ztrát a výši vlastního jmění v bilanci, je vhodné použít k ocenění nižší cenu a vykázat tak

opatrnější výši zisku a vlastního jmění. Prakticky se tato zásada projevuje tak, že uplatňujeme

veškeré opravné položky k aktivům, u nichž jsme zjistili, že jejich hodnota je nižší než je hodnota

vykázaná v účetnictví a dále zohledníme v účetnictví účetní jednotky veškerá rizika, která

vyplývají z činnosti účetní jednotky“ [8].
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Zásady opatrnosti je tedy dosahováno tvorbou opravných položek a rezerv. Způsob tvorby a

používání opravných položek a rezerv by měl být v návaznosti na zákon č. 593/1992 Sb.,

o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, v platném znění (dále jen zákon o rezervách),

v každé firmě upraven interními předpisy.

„Poplatník je povinen v souvislosti s podáním daňového přiznání prověřit odůvodněnost

tvorby rezerv a opravných položek a jejich skutečný stav porovnat s výší, kterou může poplatník

uplatnit podle tohoto zákona v základu daně z příjmů zjištěném podle zvláštního právního

předpis“ [21].

7

3. Inventura a inventarizace majetku

3.1. Předmět inventarizace

Zákon o účetnictví udává účetním jednotkám povinnost inventarizovat, pojem inventarizace

však přímo nedefinuje. Dle daného zákona:

„Účetní jednotky inventarizací zjišťují skutečný stav veškerého majetku a závazků a ověřují,

zda zjištěný skutečný stav odpovídá stavu majetku a závazků v účetnictví a zda nejsou dány

důvody pro účtování o položkách podle §25 odst. 3. Inventarizaci účetní jednotky provádějí

k okamžiku, ke kterému sestavují účetní závěrku jako řádnou nebo mimořádnou“ [19].

Inventarizace napomáhá zjistit shodu jednotlivých aktiv (jednotlivých druhů majetku) a stav

jednotlivých pasiv (závazků) se záznamy v účetnictví. Tuto shodu je nutné sledovat u každého

rozvahového i podrozvahového účtu. Inventarizace ve velkých podnicích je náročná jak

na přípravu, tak na její provedení. Inventarizace představuje jednu z největších kontrolních akcí

ve firmě. Při inventarizaci je mnohdy nutné přerušit prodej či výrobu v účetní jednotce. Z tohoto

důvodu se náklady na inventarizaci odvíjejí od stavu, jak je inventarizace připravena.

3.2. Právní úprava

Povinnost provádět inventarizaci vyplývá ze zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění

pozdějších předpisů. Citovaný zákon pojednává o inventarizaci majetku a závazků v části páté.

Základní cíle inventarizace jsou uvedeny v § 29 zákona o účetnictví, který dále stanovuje

mimo jiné i termíny a druhy inventarizace. V § 30 zákona o účetnictví jsou specifikovány

základní pojmy inventarizace, jako jsou inventurní soupisy, inventura fyzická a dokladová a

inventarizační rozdíly aj.

Podrobněji se inventarizací zabývá vyhláška č. 270/2010 Sb., Vyhláška o inventarizaci

majetku a závazků, v platném znění, která stanoví požadavky na organizační zajištění a způsob

provedení inventarizace majetku a závazků a jiných aktiv a jiných pasiv. Blíže specifikuje

základní pojmy inventarizace, např. prvotní a rozdílovou inventuru, dodateční inventurní soupis,

inventurní zápis, inventarizační zprávu, vybraný majetek, inventarizační identifikátor aj. Dále
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stanovuje jednotlivé inventarizační činnosti, inventarizační komise, plány o provedení inventur

včetně inventurního závěru.

Účetní jednotky jsou povinny při inventarizaci majetku a závazků a uplatňování zásady


[…]


všechna předvídatelná rizika a možné ztráty, které jsou známy do okamžiku sestavení účetní
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závěrky. Z tohoto důvodu se domnívám, že by společnost v této návaznosti měla vytvářet

rezervu na daň z příjmů.

Tuto rezervu by společnost tvořila v případě, když by okamžik sestavení účetní závěrky

předcházel okamžiku řádného vyčíslení daňové povinnosti. Tuto rezervu by bylo nutné zúčtovat

v plné výši, aby bylo následně možné určit předpokládaný disponibilní zisk.

Společnost by předpokládanou výši daně zaúčtovala v plné výši do nákladů ve výkazu zisků

a ztrát. V rozvaze by tato položka byla zobrazena v pasivech v rezervách, kde je na tuto rezervu

vymezena samostatná kolonka rezerva na daň z příjmů.

Pokud by firma měla již zaplacené zálohy na splatnou daň z příjmů k datu účetní závěrky,

tyto zálohy by započítala proti rezervě na daň z příjmů. Tato rezerva by se tedy vykázala pouze

ve výši nedoplatku, který by vznikl. Pokud by zaplacené zálohy na daň z příjmů převyšovaly

odhad daňové povinnosti, rezerva by se nevykazovala a tento přeplatek by se zaznamenal

v aktivech jako pohledávka společnosti. V případě přeplatku na zálohách by neměla společnost

výdaj, ale pohledávku v této výši.
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11. Závěr

V zákoně o účetnictví je dána povinnost účetním jednotkám provádět inventarizaci. Jelikož

je inventarizace definována zákonem velmi stručně, je ponechána účetní jednotce možnost

stanovení vlastních podmínek. Společnost má z tohoto důvodu sestavenou vnitropodnikovou

směrnici o inventarizaci.

Vnitropodniková směrnice o inventarizaci určuje postupy ke zjištění skutečného stavu

majetku, jeho rozsahu, struktury, využití, uložení a určení konkrétní odpovědnosti. Tato

směrnice je nedílnou součástí vnitřního kontrolního systému a měla by být každý rok

aktualizována. Tato aktualizace by měla být prováděna z důvodu novelizací právních předpisů

případně změn odpovědných pracovníků.

Ve vnitropodnikové směrnici o provedení inventarizace jsou dále detailně popsány etapy

inventarizačních prací a to etapa přípravná, etapa vlastního provádění inventarizace a závěrečná

etapa. K zaznamenávání skutečností zjištěných při inventarizaci společnost sestavuje plán

inventarizací, inventurní a dodatečný inventurní soupis, zprávu dílčí inventarizační komise a

závěrečnou inventarizační zprávu o průběhu a výsledku inventarizace majetku a závazků.

Na základě této směrnice společnost každoročně jmenuje inventarizační komise a stanovuje

druh inventury pro jednotlivé skupiny majetku. Směrnice obsahuje výčet těchto skupin:

dlouhodobý hmotný majetek, zásoby materiálu, pokladnu a ceniny, finanční účty, zúčtovací

účty, rezervy a dlouhodobé závazky a podrozvahové účty.

Společnost věnuje inventarizaci velkou pozornost. V průběhu její realizace je ve firmě

přerušena veškerá výroba s cílem, aby byla inventarizace provedena důkladně a poctivě. Termín

je většinou určen na konec kalendářního roku, tj. konec účetního období. Velká pozornost při

inventarizaci je ve firmě věnována také inventarizačním komisím, které mají za povinnost řádné

provedení inventarizace.

Zásadu opatrnosti firma realizuje tvorbou odpisů, opravných položek a rezerv. Vzhledem

k tomu, že mi obchodní firma neposkytla žádné informace k problematice odpisů, se kterými by

se dalo v praktické části pracovat, věnovala jsem se pouze tématu opravných položek a rezerv.
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Tvorbu opravných položek a rezerv firma specifikuje ve vnitropodnikové směrnici rezervy a

opravné položky. Při použití zásady opatrnosti společnost vychází z požadavků platných

právních předpisů a to zejména zákona o daních z příjmů a zákona o rezervách.

Opravné položky, a to převážně zákonné opravné položky, firma tvořila od svého založení

jen k pohledávkám. Rezervy firma tvořila od roku 2005 na opravu dlouhodobého majetku, tzn.

že vytvářela zákonné rezervy. Tvorba rezerv na opravu dlouhodobého hmotného majetku a

opravných položek podle zákona ve firmě zapříčinila rozložení nákladů do více účetních

období. V těchto letech společnost tvorbou rezerv a opravných položek snižovala svůj daňový

základ. Je patrné, že na uplatňování zásady opatrnosti měla vliv ekonomická krize, která velmi

ovlivnila podnikatelské prostředí.

Díky již dlouholeté tradici při provádění inventarizace ve společnosti je na první pohled

zřejmé, že je prováděná řádně a zodpovědně. Přesto se domnívám, že lze některé procesy

provádět více efektivně, např. školení zaměstnanců a propojení účetního programu s evidencí

majetku. Dále se domnívám, že by společnosti prospělo tvořit rezervu na daň z příjmů, aby byla

zcela dodržena zásada opatrnosti.
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12. Summary

The main aim of this work is to evaluate the precautionary principle both generaly and

concretely according to czech legislation in force and to outline the importance of inventory

principle.

Theoretical part is based on secundary data gathered mostly from scholarly publications

and economy articles out of which the most important resource was the czech legislation in

force. Detailed describtion of inventarization and two key tools for the precautionary principle

realization are attached to the theoretical part as well. The value of reserves and adjustments is

strongly highlighted.

The second part is based on company's accounting statements until 2010 which are also

available in the commercial register of the Czech Republic, company's website information and

intercompany guidelines. Consulting with the head of economy department of the analyzed

company also provided valuable resource of data. Thereafter I was able to fully describe the

way inventory and precautionary principles are realized in the company, evaluate its effectivity

and also suggest a number of steps leading to improvement.
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