Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Ilona Berková

Název bakalářské práce: Uplatňování zásady opatrnosti při inventarizaci majetku

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

Oponent bakalářské práce: Michaela Podhrázká, Ing.

Obor profesního působení: Bankovníctví a finanční poradenství

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 75 %
3. Naplnění cíle práce: 50 %
4. Metodologický postup: 50 %
5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 100 %

Závěr

Výsledek: 71.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jakými způsoby vybraná účetní jednotka zajišťuje zásadu opatrnosti? Myslíte si, že jsou tyto způsoby dostatečné?

Datum: 14. 05. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce: